
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98167
PORTARIA: 044/2010-DRF

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5887089/MIGUEL ANGELO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0346/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98183
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0451/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/07/08, que teve por objeto apurar o 
teor do Relatório de Plantão da DECRIF, onde narra que o 
nacional ALAN KLEBER TELES MENOIO, acusado da morte 
de uma menor no bairro da Cremação, teria sido encontrado 
na residência da IPC CARLA JANAÍNA LOPES FIGUEIREDO, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de suspensão à servidora  IPC CARLA JANAÍNA 
LOPES FIGUEIREDO, por transgressão disciplinar  prevista 
no Art. 74, inciso XXVII, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79, § 1º, 
da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da 
Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será aplicada 
após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0347/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98186
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0793/08-GAB/
CORREGEPOL de 26/11/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do IPC ANTÔNIO CARLOS SALES BOTELHO, 
em razão das denúncias formuladas por CLÁUDIO MÁRCIO 
FREITAS COSTA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante, a ausência de 
testemunhas, e a consequente falta de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0793/08-GAB/CORREGEPOL de 26/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98175

PORTARIA: 045/2010-DRF
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332907/JONE WALTER DOS SANTOS MOREIRA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98115

PORTARIA: 041/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR À “OPERAÇÃO DE FORÇA PELA PAZ”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5162343/DAVI NÓBREGA DE ARAÚJO (DPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
5156564/ELIAS SILVA ROCHA (IPC) / 18.5 diárias (Completa) / 
de 27/04/2010 a 15/05/2010
5409608/ELY SOUZA DA SILVA (IPC) / 18.5 diárias (Completa) 
/ de 27/04/2010 a 15/05/2010
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 18.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
5877938/JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR (IPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
54186966/ROSILENE SOUSA DA ROCHA (EPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (IPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98136

PORTARIA: 042/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA, FLORESTA DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2010 a 22/02/2010
5233348/ANTÔNIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2010 a 22/02/2010
5205360/REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2010 a 22/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0357/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98204
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0476/07-GAB/
CORREGEPOL de 12/09/07, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da carceragem da 
Superintendência Regional de Breves, ocorrida na madrugada 
do dia 19/08/07, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0476/07-GAB/CORREGEPOL de 12/09/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0358/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98206
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0554/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/08, que teve por objeto apurar a 
conduta do MPC MARCOS ROBERTO DE JESUS CORRÊA, que 
teria efetuado disparo de arma de fogo nas dependências da 
Seccional de Icoaraci, fato ocorrido em 14/09/08, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 15 (quinze) dias de suspensão ao servidor  MPC MARCOS 
ROBERTO DE JESUS CORRÊA, por transgressão disciplinar  
prevista no Art. 74, incisos  XII e XXX da Lei Complementar 
nº 022/94,  e alterações posteriores, observando o que dispõe 
o Art. 79, § 1º, da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 
189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade 
será aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0359/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98207
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0073/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/01/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Seccional 
de Castanhal, ocorrida em 05/01/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0073/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0355/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98200
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0592/06-GAB/
CORREGEPOL de 11/09/06, que teve por objeto apurar 
a conduta funcional do DPC JOSÉ ARINALDO PANTOJA 
ASSUNÇÃO, em razão das denúncias formuladas pelo Sr. ALDO 
ROOSEVELT SARMENTO MELO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0592/06-GAB/CORREGEPOL de 11/09/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0353/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 9/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98197
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0265/05-GAB/
CORREGEPOL de 21/03/05, que apurou a não conclusão 
de diversas AAI’s, dentre as quais a de nº 0948/03-GAB/
CORREGEPOL de 26/08/03, sob a responsabilidade da DPC 
ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE, que resultou 

em aplicação de penalidade á referida servidora, conforme 
PORTARIA Nº 0864/05-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/10/05 
e Despacho exarado pela Diretora da Divisão de Disciplina de 
08/04/10;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais do servidor envolvido;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0948/03-GAB/CORREGEPOL de 26/08/03, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0354/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98198
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI nº 0629/08-GAB/
CORREGEPOL, de 21/10/08, que teve por objeto apurar o 
teor do BOP nº 00346/2008.000135-0 e a cópia do Auto de 
Apresentação do DPC RONALDO LOPES DE OLIVEIRA, onde 
comunica as circunstâncias do homicídio do nacional ANTÔNIO 
MILER MENDONÇA MORAES, fato ocorrido por ocasião da 
invasão e depredação da DP de Santo Antônio do Tauá, no dia 
07/10/08;
CONSIDERANDO: a necessidade de aguardar a decisão judicial 
decorrente do Processo Criminal nº 2009.0.000063-1, que 
apura o fato;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0629/08-GAB/CORREGEPOL de 21/10/08, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0348/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98188
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0254/07-GAB/
CORREGEPOL de 12/06/07, que teve por objeto apurar o teor 
dos Ofícios nºs. 018/07-GJ e 056/07-MO/PJB, onde consta que 
a DP de Baião, foi encontrada fechada em diversas ocasiões, 
mesmo tendo o contingente formado pelos servidores: DPC 
DPC MANOEL DO ESPÍRITO SANTO SILVA PEREIRA, EPC 
LOURIVAL NUNES DE ARAÚJO e IPC BEATO VIEIRA BARBOSA, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0254/07-GAB/CORREGEPOL e 12/06/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0349/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98191
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0937/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC MARIA DE NAZARÉ 
CARVALHO DA COSTA, DPC RENATO e IPC ROBERTO HAMILTON 
BARROS PALHETA, em razão das denúncias formuladas por 
ALINE FREITAS FONSECA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ineficiência das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0937/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0350/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98192
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0382/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/04/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC ALEXANDRE CALVINHO BRONI, 
lotado na época na DP de Portel, e outro policial não 
identificado, em razão das denuncias formuladas por: HEBER 
PANTOJA PINTO, PATRICK GOMES MORAES e ANDERSON 
MORAES PRIMAVERA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0382/09-GAB/CORREGEPOL  de 16/04/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0351/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 8/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98194
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0373/08-GAB/
CORREGEPOL de 01/07/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o furto da arma de fogo, tipo 
revólver, marca Taurus, cal. 38, série nº LG 648381, Pat. 


